
Denis KRAKOWIAK – Mémoire  de l’École Nationale de la Santé Publique – 2005 

       
 

 R E N N E S  
 
 

 

Ingénieur du Génie Sanitaire 
Promotion 2005 

 

 
 
 

PRISE EN COMPTE DU RISQUE INONDATION ET 
DU PROBLÈME DES ÉTIAGES DANS LA 

GESTION DU CONTRÔLE SANITAIRE DE L'EAU 
POTABLE 

DANS LE DÉPARTEMENT DE TARN-ET -
GARONNE. 

(EAUX SUPERFICIELLES) 

 
 

Présenté par : 
Denis KRAKOWIAK 
Ingénieur diplômé 
de l’Armée de Terre 
 
 
Lieu de stage : 
DDASS de Tarn-et-Garonne 

 
Référent Professionnel 
Monsieur GAYRAUD 
DDASS Tarn-et-Garonne 

 
Référent Pédagogique : 
Professeur René SEUX 
ENSP - LERES 



Denis KRAKOWIAK – Mémoire  de l’École Nationale de la Santé Publique – 2005 

R e m e r c i e m e n t s  
[...]
(100m³/h) qui refoule jusqu’à l’usine située à 150 m. Son environnement est constituée 
d’une peupleraie. 
C’est une usine de réalimentation de nappe, constituée d’un décanteur de 1610 m³, de six 
bassins d’infiltration et d’un puits de reprise. Le traitement comporte une ozonation, une 
désinfection au chlore gazeux et d’un dispositif de régulation du pH par injection de soude 
avec contrôle en continu du pH, de la turbidité et du taux de chlore. 
La CGE est fermière de cette exploitation qui alimente les 2 808 habitants de l’UDI de 
Mas Grenier.  

1.1.3.3.4 La prise d'eau de Montech (La Gravette) 
La prise d'eau est située en rive droite de Garonne. Le pompage s'effectue au fond de 
l'eau à l'aide d'un groupe Hydromobil. Une pompe est placée dans une conduite crépinée 
équipée d'un dégrilleur (5-10 cm). L'eau est envoyée directement sur l'usine de traitement 
située à quelques kilomètres de la prise d'eau.  
Dans la région immédiate de la prise d'eau, l'activité essentielle est l'agriculture (vergers 
et maïs).  
On ne recense pas d'industrie à l'amont, simplement quelques hangars de stockage 
agricoles à quelques kilomètres de la prise d'eau. 
L'usine de traitement est située à quelques kilomètres de la prise d'eau dans un 
lotissement de Montech où elle est d'ailleurs très bien intégrée. Cette usine récente date 
de 1992, lorsque le pompage en nappe alluviale a été remplacé par la prise d'eau en 
Garonne.  
Bien qu'étant de petite échelle, cette station est équipée de filtres à charbons actifs en 
grain qui, couplés a une double ozonation, garantissent l'élimination optimale des 
micropolluants. Ajouté à ce traitement, un dispositif de traitement de l'ammoniac (break 
point) a été mis en place à titre préventif mais n'a jamais été utilisé jusqu'à présent.  



 

Denis KRAKOWIAK – Mémoire  de l’École Nationale de la Santé Publique – 2005 

Les boues sont dirigées vers le fossé qui longe le terrain.  
Tous les équipements de l'usine sont couverts, placés dans une enceinte clôturée et 
fermée par un portail verrouillé.  
Un analyseur en continu sur la turbidité de l'eau brute déclenche une alarme et arrête 
l'usine si le seuil de 1000 NTU est dépassé. Des autocontrôles quotidiens sont réalisés 
par l'exploitant selon un protocole défini en interne.  
Sur le site de l'usine, un captage dans la nappe qui servait à l’alimentation en eau potable 
(AEP) avant l'exploitation de la prise d'eau en Garonne est toujours en place mais il n'a 
jamais été réutilisé et est quantitativement limité. On ne peut donc pas le retenir comme 
moyen de secours. 
Cette usine qui alimente les UDI de Montech (3 562 habitants) et Finhan (956 habitants) 
est exploitée par la CGE. 

1.1.3.3.5 La prise d’eau de Pouzargues (Castelsarrasin) 
Située sur la rive droite de la Garonne à 300 m en amont de la confluence avec la 
Gimone, au lieu-dit « Le Ramier », la prise d’eau est constituée de deux mâts de type 
Hydromobil fonctionnant en alternance. 
Elle alimente la station de réalimentation de Pouzargues, située à 500 m au Nord de la 
prise d’eau et à 2 km environ au Sud Sud-Est de la commune de Castelsarrasin. Cette 
usine est constituée de deux bassins de décantation, de quatre bassins d’infiltration et de 
quatre puits de reprise. Le traitement consiste en une ozonation et une chloration. 
L’usine est protégée contre les crues par un mur périphérique enveloppé d’une digue de 
terre. 
Les périmètres de protection de la prise d’eau et de l’usine de traitement ont été 
instaurés. 
Ces installations sont gérées en régie par le syndicat des eaux (S.E.) de Castelsarrasin et 
alimentent une population de 16 814 habitants. 

1.1.3.3.6 La prise d'eau de Castelferrus (Garganvillar) 
La prise d'eau s'effectue depuis 1985 en Garonne. Son accès est très difficile en raison 
d'une végétation dense. Pour l'atteindre, il faut également traverser la Gimone dont le 
point de confluence avec la Garonne se trouve quelques mètres en aval. La conduite 
avec laquelle est prélevée l'eau est placée dans le lit de la Garonne à 25 cm du sol. 
L'extrémité immergée est surmontée d'une buse chapeautée par une grille inox et un 
tamis. L'eau s'écoule par gravité jusqu'à un puits situé en bordure de Gimone à partir 
duquel deux pompes de 150 m³/h refoulent l'eau sur l'usine de traitement.  
La prise d'eau n'est pas clôturée mais la végétation forme une barrière naturelle qui rend 
son accès très difficile.  
L'environnement immédiat de la prise d'eau est constitué d'une peupleraie et de champs 
de maïs.  
L'usine de traitement, placée sur le même site que la prise d'eau, subit les crues de la 
Garonne. Aussi, à l'intérieur de l'usine les équipements électriques ont été surélevés suite 
à l’inondation de juin 2000. Elle est par ailleurs clôturée.  
Le traitement qui comporte acidification, décantation, filtration sur sable et désinfection au 
bioxyde de chlore présente l'inconvénient de ne pas disposer de traitement spécifique 
contre les micropolluants.  
L'usine est équipée d'un turbidimètre sur eau brute.  
Une bâche de stockage de 150 m³ est présente sur l'usine. Le réseau présente une 
capacité de stockage d'environ 1600 m³.  
Lors de l'installation de la prise d'eau en Garonne, une prise d'eau de secours a été 
installée, par la même occasion dans la Gimone. Un système de vanne à déclenchement 
manuel permet de couper l'arrivée d'eau de Garonne dans le puits, au profit de l'eau de 
Gimone. Cette prise d'eau n'a jamais servi depuis son installation et nécessite une 
réhabilitation (en septembre 2001, la pollution de la Garonne suite à l’explosion de l’usine 
AZF à Toulouse a nécessité la mise en place en urgence d’une pompe dans la Gimone). 
L’usine est exploitée en régie par le SE de Garganvillar qui alimente l’UDI de Garganvillar 
(3 816 habitants). 



Denis KRAKOWIAK – Mémoire  de l’École Nationale de la Santé Publique – 2005 

1.1.3.3.7 La prise d'eau de Ganneau (Malause). 
La prise d'eau s'effectue en rive droite de Garonne, juste en amont du village de Malause 
(lieu-dit Ganneau), au point de départ du canal de Golfech destiné à l'alimentation en eau 
de la centrale nucléaire.  
Une conduite posée au fond de l'eau, coulée dans du béton et surmontée d'une crépine 
Jonhson, fait parvenir l'eau de la Garonne jusqu'à un puits d'exhaure placé sur la berge. 
Dans ce puits de quinze mètres de profondeur, trois pompes de 250 m³/h dont une de 
secours, envoient l'eau sur l'usine située à environ 200 m.  
C'est la première prise d'eau rencontrée sur la Garonne après sa confluence avec le Tarn. 
Moissac est par ailleurs implanté sur ce cours d'eau, à 10 kilomètres en amont. Elle se 
situe en aval du plan d'eau de Saint-Nicolas-de-la-Grave, dont le barrage est géré par 
EDF.  
Aucune habitation n'est présente sur les berges de la Garonne près de la prise d'eau. 
Celle-ci n'est pas clôturée. L'accès se fait par un petit pont qui traverse le canal puis par le 
chemin qui longe le canal latéral. Ce chemin ne représente pas une voie de circulation 
majeure pour les véhicules. Il est emprunté seulement pour rejoindre le hameau de 
Ganneau situé entre le canal et la Garonne en aval de la prise d'eau ou pour faire des 
promenades le long du canal. Par contre, le petit bâtiment abritant le puits d'exhaure est 
verrouillé. 
 
La filière de traitement, d'une capacité de 500 m³/h, date de 1984 et comprend un 
décanteur et un floculateur pouvant fonctionner en compartiments séparés. Le floculant 
utilisé est le WAC l'été et l'aqualenc l'hiver.  
Cette filière n'est pas adaptée au traitement spécifique des micropolluants organiques. 
Aussi, depuis peu, des teneurs élevées en pesticides ont poussé l’exploitant à utiliser 
ponctuellement du charbon actif en poudre.  
Aucune filière de traitement n'a été prévue pour les boues qui sont envoyées vers le bras 
mort de Garonne.  
L'usine n'est équipée d'aucun analyseur en continu. L'exploitant effectue simplement un 
autocontrôle selon un protocole défini en interne.  
La bâche présente sur l'usine permet de stocker 500 m³ d'eau traitée. Les réservoirs 
positionnés sur le réseau permettent un stockage total de 1500 m³. 
Une prise d'eau de secours a été prévue sur le canal latéral de la Garonne à la suite 
d'une convention avec voies navigables de France (VNF). Après dégrillage, l'eau du canal 
s'écoule dans le puits d'exhaure par gravité depuis lequel les pompes assurent son 
refoulement sur l'usine.  
Cette prise d'eau de secours n'a été utilisée que très rarement (par exemple suite à 
l’épisode AZF). 
Exploitée en régie par le S.E. de Valence-Moissac-Puymirol, l’usine dessert les UDI de 
Malause, Valence d’Agen et Golfech, soit 14 742 habitants. 

1.1.3.3.8 La prise d'eau de Candes (Saint-Michel – Espalais). 
La prise d'eau est située en rive gauche de la Garonne sur la commune d'Espalais. L'eau 
est pompée au fond de l'eau au moyen d'une pompe placée dans une conduite crépinée 
reposant sur le fond de la Garonne. L'eau est dans un premier temps envoyée dans un 
puits d'exhaure situé au bord de la berge, à partir duquel elle est refoulée vers l'usine de 
traitement.  
L'environnement immédiat de la prise d'eau est caractérisé par des activités agricoles 
(maïs et peupleraies) sur la berge gauche. La berge opposée est boisée. Cette région du 
département est faiblement peuplée et on ne recense aucune activité industrielle ou 
même habitation en amont. 
Le puits de reprise est clôturé et surélevé mais la conduite de la prise d’eau est 
accessible 
Plus en amont, se trouve le barrage de Saint-Nicolas-de-La-Grave qui, lors de son 
ouverture, peut provoquer de fortes variations de la turbidité de l'eau de la Garonne.  
L'usine de traitement implantée sur la commune de Saint-Michel, au lieu-dit Candes, a été 
rénovée en 2002, elle est clôturée et toutes les installations sont couvertes.  



 

Denis KRAKOWIAK – Mémoire  de l’École Nationale de la Santé Publique – 2005 

Sa capacité nominale de production est de 220 m³/h avec une filière de traitement 
complète (pré ozonation, coagulation, décanteur pulsator, filtration sur sable, ozonation, 
filtration sur charbon actif, chloration). Les boues sont traitées sur le site de l’usine par 
lagunage. 
pH et turbidité sur eau brute sont mesurés par un analyseur en continu. 
L'usine possède une bâche de stockage de 1200 m³. Sur le réseau, l'ensemble des 
réservoirs offre une capacité de stockage de 5200 m³.  
En cas d'indisponibilité, il n'existe aucun secours qui garantisse l'alimentation en eau 
potable du syndicat mixte de production (S.M.P.) d’Auvillar-Lavit-Dunes-Donzac qui 
dessert 7 153 habitants. 

1.1.3.4 Prise d'eau de Beaumont de Lomagne  
La prise d'eau s'effectue dans la Gimone à sa sortie du département du Gers, 
essentiellement agricole. Cette ressource, présentant une forte dégradation de sa qualité 
en raison des nitrates et des pesticides, est ponctuellement complétée par l'eau du lac de 
loisir de la ville. Cette dilution est plus ou moins forte selon les teneurs mesurées en 
nitrates.  
Pour le prélèvement en Gimone, l'eau passe dans un puits où deux pompes d'exhaure 
immergées, fonctionnant en alternance et équipées d'un tamis (maille 1 mm), envoient 
l'eau sur l'usine située à moins de cent mètres. Leur débit d'exhaure de 300 m³/h peut être 
réglé. Dans le lac, ce sont deux pompes immergées de 200 m³/h, dont le débit est 
également réglable, qui refoulent l'eau sur l'usine. Sur l'année, ces pompes fonctionnent 
30% du temps avec un débit variant de 60 m³/h à 200 m³/h (le volume d'eau prélevé dans 
le lac devant être compensé par l'exploitant qui pompe dans la Gimone pour réalimenter 
le lac).  
La prise d'eau en Gimone n'est pas clôturée. Son accès est très facile car elle se situe 
dans une petite zone industrielle à la périphérie de la ville de Beaumont de Lomagne, au 
bord de l'axe routier Mauvezin-Auch. Aussi, la circulation automobile est assez importante 
dans l'environnement immédiat de la prise d'eau. D'autre part, la station service, le dépôt 
de gaz et la station de lavage de voiture d’une grande surface sont installés juste à coté 
de la prise d'eau. Cette aire de service imperméabilisée est délimitée par un muret de 10 
cm de haut destiné à limiter les fuites en direction de la rivière. La rive droite est occupée 
par des champs. A quelques centaines de mètres en amont, on note la présence d'un 
garage automobile implanté sur la berge gauche de la Gimone.  
Le lac de Beaumont se situe dans l'enceinte d'une base de loisir clôturée. La baignade est 
autorisée dans un petit périmètre situé à proximité de la prise d'eau.  
L'usine a été crée en 1953. En 1996, le décanteur de type pulsator a été remplacé par le 
carboflux utilisant le charbon actif en poudre, procédé breveté par la SAUR qui exploite 
cette usine et qui présente en principe un rendement d'élimination des pesticides plus 
important que les filtres à CAG. Le traitement se fait dans une usine entièrement couverte 
avec deux filières de traitement de 150 m³/h. Elle est équipée d'un analyseur en continu 
de turbidité de l'eau brute (mélange lac/Gimone) et du pH. Un suivi régulier sur la teneur 
en pesticides azotés (atrazine) et phosphatés (métolachlore) ainsi qu'en nitrates sur eau 
brute est réalisé en interne.  
Le stockage d'eau traitée sur l'usine est de 500 m³. Ce volume représente 1/3 de la 
consommation estivale. Sur le réseau, particulièrement étendu, les réservoirs offrent une 
capacité de stockage totale d'environ 4180 m³, dont un réservoir de 1000 m³ à Beaumont 
de Lomagne.  
Aucun secours n'est disponible en remplacement de cette prise d'eau. 
Cette unité alimente les UDI de Beaumont (bas service, haut service, commune) et de 
Maubec, soit 6 159 habitants. 



Denis KRAKOWIAK – Mémoire  de l’École Nationale de la Santé Publique – 2005 

1.2 HISTORIQUE DES CRUES ET ETIAGES DANS LE DEPARTEMENT : IMPACTS 

SUR LA PRODUCTION EN EAU POTABLE 

1.2.1 Les problèmes liés aux inondations 

1.2.1.1 Historique des crues dans le département 
Sur les 195 communes que compte le département, 106 sont concernées par le risque 
inondation. 
L’annexe 22 fournit un tableau récapitulatif des crues dans le département. 

1.2.1.1.1 Les crues du Tarn. 
Les conditions topographiques et météorologiques expliquent la violence et l'importance 
des crues du Tarn. Elles sont de type océaniques et elles interviennent de janvier à avril 
avec en moyenne 1900 m³/s. Ces crues sont en général très rapides (de l'ordre de 1 à 3 
jours), mais les durées de ressuyage peuvent être cependant plus longues (10 jours 
environ) dans les secteurs plats. 
 
Les crues du Tarn présentent des débits potentiellement très élevés. Par exemple, 
toujours à Villemur, on a estimé à 6000 m³/s celle du 3 mars 1930 (périodicité millénaire), 
à 3100 m³/s celle de décembre 1996 (périodicité cinquantenaire), à 2780 m³/s celle de 
décembre 1981 (périodicité trentenaire), à 2250 m³/s celle de novembre 1984 (périodicité 
décennale). 
On peut distinguer 5 tronçons aux caractéristiques propres sur le Tarn : 

1. En Haute Garonne, de Bessières à Villematier, la rivière est très encaissée, de 
sorte que les crues moyennes sont non débordantes hormis la propriété du 
Château de Vernhes à Bondigoux tandis que les crues exceptionnelles sont 
faiblement débordantes. 

2. En aval, jusqu'à Bressols, la zone inondable s'élargit progressivement aux basses 
terrasses, situées à droite et à gauche. Les crues moyennes demeurent 
faiblement débordantes et n'affectent que des terres agricoles. En revanche, les 
crues exceptionnelles submergent les basses terrasses et menacent l'habitat isolé 
et Villemur. Villebrumier n'est concerné que par un petit secteur à Lamothe. 

3. Au niveau de Montauban, notamment dans le quartier de Sapiac, la montée des 
eaux est souvent dramatique. Un vaste programme d'aménagement visant à la 
protection des crues est en cours (mise en place de digues). 

4. Entre Albefeuille-Lagarde et Castelsarrasin, les 9 communes sont soumises à de 
gros risques d'inondations d'autant que parfois l'Aveyron mêle ses eaux à celles 